

20

24

**RAPORT
ROCZNY**

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent
Sebastiana 36/1
31-051 Kraków

tel.: +48 12 200 21 24
office@czulent.pl

KRS: 0000226390
REGON: 120081681
NIP: 6762300850
PIC: 945138416
NCAGE: 3094H
DUNS: 426519508

Konta bankowe:
BNP Paribas Bank Polska S.A.
PL15 1600 1462 1880 9351 6000 0002 (PLN)
PL58 1600 1462 1880 9351 6000 0004 (EUR)
PL31 1600 1462 1880 9351 6000 0005 (USD)



stowarzyszenie
żydowskie
czulent

o nas

Stowarzyszenie Żydowskie Czulent jest organizacją rzeczniczą działającą na rzecz społeczeństwa opartego na wartościach demokratycznych i poszanowaniu praw człowieka. Poprzez różnorodne inicjatywy dążymy do promowania postaw otwartości, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania antysemityzmowi. Działamy w Polsce i na arenie międzynarodowej, współpracując z administracją publiczną, ośrodkami akademickimi i organizacjami społecznymi.

Stawiamy na kompleksowe i innowacyjne podejście do współczesnych wyzwań społecznych.

Dążymy do trwałych i systemowych zmian, integrując wsparcie indywidualne, rozwój instytucjonalny, edukację oraz działania rzecznicze.

- **Podejście 360°** – monitorujemy, edukujemy, wspieramy, doradzamy i inicjujemy zmiany legislacyjne.
- **Myślimy systemowo** – integrujemy perspektywy prawne, społeczne i edukacyjne w projektowaniu rozwiązań.
- **Wykorzystujemy nowe technologie** – analizujemy dane, tworzymy innowacyjne narzędzia i wspieramy wdrażanie efektywnych polityk publicznych.

Nasze działania opierają się na zaufaniu, współpracy i budowaniu trwałych partnerstw.

- **Budujemy międzysektorowe sojusze** – współpracujemy z administracją publiczną, uczelniami, organizacjami społecznymi, wymiarem sprawiedliwości oraz organami ścigania.
- **Tworzymy i wspieramy koalicje krajowe i międzynarodowe** – działamy zarówno lokalnie, jak i międzynarodowo, budując partnerstwa na rzecz praw człowieka i przeciwdziałania dyskryminacji.
- **Współpracujemy z ponad 60 partnerami w Polsce i za granicą** – w tym z samorządami, instytucjami publicznymi oraz organizacjami społeczeństwa obywatelskiego.

Antysemityzm to element szerszego zjawiska – przeciwdziałamy mu poprzez kompleksowe działania.

Antysemityzm nie istnieje w próżni – dlatego przeciwdziałamy również innym formom dyskryminacji, dezinformacji oraz ideologiom nienawiści. Działamy dwutorowo: reagujemy na skutki i eliminujemy przyczyny.

Jak to robimy?

- **Edukacja i świadomość** – prowadzimy działania edukacyjne, które zmieniają postawy społeczne i promują równość.
- **Monitorowanie i analiza** – badamy i raportujemy zjawiska związane z nienawiścią, dyskryminacją i dezinformacją, aby skutecznie im przeciwdziałać.
- **Rzecznictwo** – wpływamy na tworzenie polityk publicznych, które eliminują przyczyny wykluczenia i przeciwdziałają mowie nienawiści.
- **Koalicje i współpraca** – współdziałamy z organizacjami pozarządowymi, instytucjami publicznymi oraz sektorem prywatnym, tworząc sojusze na rzecz równości.
- **Wsparcie osób pokrzywdzonych** – oferujemy pomoc i wsparcie prawną oraz psychologiczną osobom dotkniętym przemocą i dyskryminacją.

Zorientowani na potrzeby – pomagamy osobom i wzmacniamy społeczeństwo obywatelskie

- **Zapewniamy bezpłatną pomoc prawną** osobom dotkniętym przestępstwami z nienawiści, oferując wsparcie w zakresie dochodzenia swoich praw oraz dostępu do sprawiedliwości.
- **Wspieramy rozwój organizacji mniejszościowych i osób aktywistycznych**, pomagając im w budowaniu ich potencjału, organizowaniu działań oraz wzmocnieniu ich głosu w społecznościach.
- **Aktywizujemy osoby** i wspieramy ich aktywny udział w życiu publicznym, angażując ich w projekty społeczne, edukacyjne i obywatelskie.
- **Monitorujemy i raportujemy incydenty antysemickie** oraz przestępstwa motywowane uprzedzeniami, zbierając dane i publikując raporty, które wspierają działania prewencyjne oraz polityki publiczne w zakresie przeciwdziałania nienawiści.

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent jest członkiem:

European Network on Monitoring Antisemitism (ENMA) - to to koalicja żydowskich i nieżydowskich organizacji społeczeństwa obywatelskiego w Europie, której celem jest zbieranie porównywalnych międzynarodowo danych o incydentach antysemitów. Budując trwałą infrastrukturę monitoringu, wspiera społeczności żydowskie i osoby dotknięte. Organizacje członkowskie dokumentują incydenty według wytycznych opartych na definicjach IHRA, co pozwala podnosić świadomość i dostarczać rzetelnych danych decydentom, badaczom i mediom.

European Network Countering Antisemitism through Education (ENCATE) - europejska sieć instytucji kultury oraz organizacje pozarządowych, które przeciwdziałają antysemityzmowi poprzez realizację projektów edukacyjnych. Misją sieci jest rozwijanie, wzmacnianie i zwiększanie widoczności tych organizacji.

Koalicja Równych Szans - to nieformalna platforma skupiająca szereg organizacji pozarządowych działających na rzecz praw człowieka i promujących zasady równości i niedyskryminacji.

International Council of Jewish Women (ICJW) - organizacja parasolowa reprezentująca żydowskie kobiety i organizacje kobiece w 34 krajach. ICJW ma status konsultacyjny przy ONZ i utrzymuje stałe przedstawicielstwa w Nowym Jorku, Genewie, Wiedniu i Paryżu. ICJW jest również reprezentowana w Radzie Europy, European Women's Lobby, International Council of Women, World Jewish Congress i wielu innych organizacjach międzynarodowych i regionalnych.

Koalicja Nasz Rzecznik - nieformalna grupa organizacji i inicjatyw społecznych, z których wiele współprowadziło kampanię „Nasz Rzecznik”, wspierając niezależność instytucji Rzecznika Praw Obywatelskich i społeczną kandydatkę na urząd RPO, mecenas Zuzannę Rudzińską-Bluszcz. Współpracuje z Rzecznikiem Praw Obywatelskich VIII Kadencji, prof. Marcinem Wiąckiem i z Biurem RPO w różnych obszarach praw obywatelskich, w jakich działają organizacje skupione wokół Inicjatywy.

Coalition to Counter Online Antisemitism (CCOA) - koalicja założona przez **Institute for Strategic Dialogue**, to inicjatywa mająca na celu wypracowanie kompleksowego, ogólnospołecznego podejścia do przeciwdziałania antysemityzmowi w Internecie. Koalicja łączy przedstawicieli organizacji żydowskich, administracji publicznej, społeczeństwa obywatelskiego, sektora prywatnego oraz platform cyfrowych. Jej działania koncentrują się na usprawnieniu wymiany informacji i badań dotyczących antysemityzmu online, dzieleniu się skutecznymi modelami interwencji oraz wspólnym opracowywaniu polityk publicznych w ramach specjalnie powołanych grup roboczych. Celem CCOA jest stworzenie praktycznej i spójnej mapy realnych rozwiązań w walce z antysemityzmem w przestrzeni cyfrowej.

Koalicja Organizacji Mniejszościowych i Migranckich (KOMM)- Koalicja Organizacji Mniejszościowych i Migranckich (KOMM) powstała w celu połączenia potencjału grup mniejszościowych i migranckich. Składają na nią to zarówno podmioty zarejestrowane, jak i nieformalni aktywiści. Działania KOMM skupiają się na animowaniu partnerstwa na rzecz mniejszości i migrantów (międzyregionalne spotkania sieciujące), podnoszeniu kwalifikacji kadry pozarządowej (kurs animatorów mniejszości i

migrantów, mentoring indywidualny dla 12 organizacji/liderów nieformalnych, inkubator inicjatyw dla aktywistów NGO) oraz promocji działań i organizacji z regionów.

projekty prowadzone w 2024

Kompleksowa strategia przeciwdziałania antysemickiej mowie nienawiści w przestrzeni publicznej

W roku 2023 rozpoczęliśmy realizację projektu “Kompleksowa strategia przeciwdziałania antysemickiej mowie nienawiści w przestrzeni publicznej”. Inicjatywa ta wynika z potrzeby zwiększenia świadomości na temat szkodliwości mowy nienawiści motywowanej antysemityzmem i zapewnienia efektywnych metod reagowania na tego rodzaju przejawy działań i treści w przestrzeni publicznej i cyfrowej.

W ramach trzyletniego projektu stowarzyszenie Czulent dąży do osiągnięcia kilku kluczowych celów:

- **podniesienia świadomości społeczności żydowskiej** na temat mowy nienawiści i jej skutków,
- **wyposażenia społeczności w narzędzia do identyfikacji i zgłaszania mowy nienawiści**, w tym tej rozpowszechnianej online oraz tej używanej w celach politycznych,
- **stworzenia i wdrożenia mechanizmów wsparcia dla osób zgłaszających mowę nienawiści**, która wypełnia znamiona przestępstwa z nienawiści,

- **podejmowania działań rzeczniczych**, by skuteczniej reagować na przypadki mowy nienawiści,
- **budowania sojuszy** wspierających przeciwdziałanie antysemityzmowi zarówno w przestrzeni internetowej, jak i poza nią,
- **zwiększenia świadomości wśród decydentów politycznych i lokalnych władz** na temat zagrożeń wynikających z mowy nienawiści.

Strategia projektu skupia się na trzech głównych filarach działania.

1. **Pomoc prawna** – zapewnienie profesjonalnego wsparcia prawnego na każdym etapie postępowania karnego, od zgłoszenia przestępstwa po proces sądowy, by minimalizować błędy proceduralne i wspierać ofiary.
2. **Litygacja strategiczna i działania edukacyjne** – organizacja konferencji, seminariów, warsztatów i promocja dobrych praktyk związanych z praktyką postępowań dotyczących przestępstw z nienawiści.
3. **Rzecznictwo i współpraca** – działania rzecznicze skierowane do polityków, władz lokalnych i społeczności żydowskiej, a także tworzenie platformy wymiany doświadczeń z organizacjami pozarządowymi i przedstawicielami zawodów prawniczych.

Projekt ten ma nie tylko przeciwdziałać antysemityzmowi, lecz także budować silniejszą, bardziej świadomą i bezpieczną społeczność, zdolną do skutecznego przeciwdziałania mowie nienawiści.

Projekt jest realizowany od 2023 do 2026 roku.

Lider projektu:
Żydowskie Stowarzyszenie Czulent

Wsparcie finansowe:
Fundacja "Remembrance, Responsibility and Future"

Zabezpieczenie naszej społeczności, ochrona naszej demokracji: zwalczanie antysemityzmu poprzez zintegrowane podejście do rzecznictwa i bezpieczeństwa

Antysemityzm stanowi poważne zagrożenie dla demokracji, bezpieczeństwa publicznego oraz stabilności politycznej, dotykając społeczność i organizacje żydowskie. Nowa inicjatywa Żydowskiego Stowarzyszenia Czulent skupia się na zwalczaniu tego zagrożenia poprzez prowadzenie działań w obszarze technologii cyfrowych. Naszym priorytetem jest stworzenie bardziej bezpiecznej przestrzeni cyfrowej dla społeczności żydowskiej w Polsce.

Łącząc wiedzę prawną, codzienne monitorowanie Internetu i doświadczenie rzecznicze, przeprowadzimy analizę obecnej sytuacji, porównując polskie i międzynarodowe platformy internetowe. W roku 2023 rozpoczęliśmy projekt w ramach którego, Żydowskie Stowarzyszenie Czulent będzie podejmować interwencje zmierzające ku ograniczeniu działań osób szerzących treści antysemitzkie.

Przyjrzymy się realizacji zasad obowiązujących na wybranych platformach społecznościowych i stronach internetowych, zwłaszcza pod kątem przeciwdziałania antysemitzkiej mowie nienawiści. Ewaluację przeprowadzamy kierując się przede wszystkim polskim kodeksem karnym, unijnymi przepisami dotyczącymi usług cyfrowych oraz roboczą definicją antysemityzmu przyjętą przez Międzynarodowy Sojusz na Rzecz Pamięci o Holokauście (IHRA).

Projekt jest realizowany od 2023 do 2024 roku.

Lider projektu:
Żydowskie Stowarzyszenie Czulent

Wsparcie finansowe:
Unia Europejska
The Transatlantic Foundation

Europejska Sieć Monitorowania Antysemityzmu (ENMA)

Europejska Sieć Monitorowania Antysemityzmu została założona w 2023 r. i składa się z europejskich żydowskich i nieżydowskich organizacji społeczeństwa obywatelskiego z różnych krajów europejskich.

ENMA opracowała wspólną metodologię niskoprogowego, zorientowanego na ofiary i naukowo znormalizowanego monitorowania antysemityzmu. ENMA dąży do wprowadzenia swojego podejścia w całej Europie, dlatego jest otwarta na nowe organizacje członkowskie do sieci.

Niski próg i zorientowane na ofiary zgłaszanie incydentów antysemitycznych organizacjom członkowskim: Zgłoszenia można składać online, za pośrednictwem poczty elektronicznej lub telefonu. W niektórych przypadkach możliwe jest również bezpośrednie doradztwo. Zgłaszanie incydentów antysemitycznych może odbywać się anonimowo. ENMA koncentruje się na potrzebach i perspektywie ofiar dotkniętych antysemityzmem. Osoby zgłaszające otrzymują również informacje o możliwości wsparcia psychospołecznego i prawnego, a także pomoc w złożeniu raportu policyjnego. Organizacje członkowskie ENMA są dostępne dla wszystkich środowisk żydowskich.

Ujednolicony standard dokumentowania incydentów antysemitycznych przez organizacje członkowskie: Zatrudnienie wykwalifikowanego i regularnie szkolonego personelu, który dokumentuje incydenty antysemityczne i udziela porad poszkodowanym. Monitorowanie, dokumentowanie i porównywanie incydentów antysemitycznych zgodnie ze wspólną książką kodową kategorii. Dokumentacja i kategoryzacja zweryfikowanych incydentów odbywa się przy użyciu oprogramowania bazy danych zgodnego z GDPR, opracowanego

i dostarczonego przez Bundesverband RIAS. Oprogramowanie zostało poddane rygorystycznemu audytowi przez ekspertów ds. bezpieczeństwa.

Uwrażliwianie i edukacja na temat antysemityzmu: Organizacje członkowskie ENMA prowadzą stałą wymianę z władzami europejskimi i krajowymi w celu edukowania, uwrażliwiania i zachęcania organów ścigania do ścigania antysemickich przestępstw z nienawiści.

Projekt jest realizowany od 2023 do 2025 roku.

Lider projektu:

Federalne Stowarzyszenie Departamentu Badań i Informacji nad Antysemityzmem (RIAS)

Partnerzy:

*Żydowskie Stowarzyszenie Czulent
Centrum Raportowania Antysemityzmu Gminy
Żydowskiej w Wiedniu
The Fondazione Centro di Documentazione
Ebraica Contemporanea (CDEC)
Federacja Gmin Żydowskich w Republice
Czeskiej*

Wsparcie finansowe:

*Unia Europejska
Alfred Landecker Foundation*

Budowanie zaangażowania w zwalczanie antysemityzmu w Polsce poprzez podnoszenie świadomości: edukacja decydentów politycznych i osób opiniotwórczych wraz z kampanią publiczną

Celem projektu jest przeciwdziałanie antysemityzmowi w Polsce poprzez zwiększenie świadomości i zrozumienie zagrożeń, jakie niesie on dla całego społeczeństwa. Kluczowi interesariusze zostaną wyposażeni w umiejętności i narzędzia niezbędne do rozpoznawania i przeciwdziałania antysemityzmowi, w tym osoby pracujące w administracji samorządowej, prawnicy i prawniczki, Policji i Straży Miejskiej.

Program tworzą cztery komponenty:

- **Działania medialne** mają wskazywać stopień powszechności antysemityzmu w Polsce, uświadamiać szkodliwość tego zjawiska dla ogółu społeczeństwa.
- **Działania edukacyjne** kierowane do starannie wybranych grup od których świadomości i działań zależy często świadomość i zachowanie społeczności, w których funkcjonują. Skupiamy się na: policji, samorządowcach, radach miast, instytucjach miejskich, nauczycielach, lokalnych działaczach, dziennikarzach, parlamentarzystach, prawnikach.
- **Materiały informacyjne i edukacyjne**, przygotowane i rozpowszechniane bezpłatnie wśród wymienionych grup. Towarzyszyć im będą warsztaty, szkolenia, wykłady kierowane bezpośrednio do przedstawicieli tych grup.
- **Sieć organizacji**, która w oparciu o wspólne wartości i sposoby walki z antysemityzmem będzie realizowała wielowymiarowy program działań, mających na celu zapobieganie antysemityzmowi i zwalczanie tego, który istnieje.

Projekt jest realizowany od 2023 do 2024 roku.

Lider projektu:

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN

Partnerzy:

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent

Fundacja Edukacyjne Centrum Żydowskie w

Oświęcimiu

Wsparcie:

Miasto Stołeczne Warszawa

Komenda Główna Policji

Naczelna Rada Adwokacka

Wsparcie finansowe:

Unia Europejska

New Methods of Gathering Evidence on antisemitic crimes committed on Social Media

Celem projektu jest zwiększenie skuteczności ścigania przestępstw z nienawiści, w szczególności antysemickich treści publikowanych w internecie. Projekt zakłada opracowanie i wdrożenie innowacyjnych narzędzi technologicznych i prawnych wspierających zbieranie dowodów, także tych usuniętych z mediów społecznościowych, które mogą być wykorzystane w postępowaniach sądowych.

Działania zrealizowane w projekcie:

- **Wzmocnienie organizacji eksperckiej** w zakresie innowacyjnego wykorzystania nowych technologii i dostępnych narzędzi cyfrowych w ramach strategicznych postępowań sądowych.
- **Wymiana doświadczeń i zebranie dobrych praktyk** przez grupy ekspertów i specjalistów zajmujących się przestępstwami motywowanymi nienawiścią, szczególnie tymi popełnianymi w internecie (specjaliści ds. bezpieczeństwa cyfrowego, biegli sądowi, prawnicy, prokuratorzy itp.).

- **Testowanie i rozwijanie nowych metod zbierania dowodów**, takich jak narzędzia do monitorowania treści w mediach społecznościowych, archiwizacji obrazów, web scrapingu, archiwizacji internetu oraz przetwarzania danych pozyskanych za pomocą API z platform społecznościowych.
- **Przygotowanie ekspertyzy prawnej** na temat innowacyjnego wykorzystania nowych narzędzi do agregowania i zbierania dowodów oraz wprowadzania ich do postępowań sądowych.

<i>Projekt jest realizowany od 2023 do 2024 roku.</i>	
Lider projektu: <i>Żydowskie Stowarzyszenie Czulent</i>	Wsparcie finansowe: <i>Institute for Strategic Dialogue gGmbH</i>

Platforma rzecznicza – konsorcjum organizacji mniejszościowych

Projekt ma na celu stworzenie nieformalnej sieci rzeczniczej organizacji mniejszościowych w Polsce, która koncentruje się na wzmocnieniu ich pozycji oraz przeciwdziałaniu dezinformacji dotyczącej grup mniejszościowych i nielegalnej mowie nienawiści. Platforma będzie służyć wzmacnianiu społeczności mniejszościowych, współpracy międzysektorowej, dzielenia się wiedzą oraz podejmowaniu wspólnych działań rzeczniczych. W ramach konsorcjum organizacje przygotowują propozycje dotyczące implementacji unijnego Aktu o usługach cyfrowych (DSA), szczególnie w zakresie monitorowania mowy nienawiści i dezinformacji na temat grup mniejszościowych w internecie.

Cele projektu:

- **Tworzenie platformy rzeczniczej** – Platforma ma na celu wspieranie współpracy międzysektorowej, dzielenie się wiedzą oraz podejmowanie wspólnych działań rzeczniczych, co w efekcie prowadzi do wzmocnienia społeczności mniejszościowych.
- **Wsparcie organizacji mniejszościowych** – Do projektu zaproszono sześć organizacji mniejszościowych, które otrzymały wsparcie w zakresie rozwoju kompetencji rzeczniczych i lobbingowych, co umożliwi im bardziej skuteczne reprezentowanie interesów swoich społeczności.
- **Przygotowywanie propozycji do unijnego Aktu o usługach cyfrowych (DSA)** – Członkowie platformy zaangażowani zostali w opracowanie propozycji dotyczących implementacji DSA, w tym zasad monitorowania i raportowania nielegalnej mowy nienawiści w przestrzeni cyfrowej.
- **Wspólne działania rzecznicze** – Projekt umożliwił organizacjom mniejszościowym wspólne wypracowanie podejścia do przeciwdziałania mowie nienawiści w internecie oraz wypracowanie stanowiska w kwestii DSA.
- **Ogólnopolskie spotkanie** – Na zakończenie projektu zorganizowano ogólnopolskie spotkanie, podczas którego członkowie platformy zaprezentowali wspólne podejście do przeciwdziałania mowie nienawiści w sieci, podsumowując działania i proponując rozwiązania na poziomie krajowym.

Projekt jest realizowany od 2024 do 2025 roku.

Lider projektu:

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent

Partnerzy:

Stowarzyszenie FestivALT

Fundacja Jaw dikh

Fundacja Zustricz

Fundacja Równość.org.pl

Wsparcie finansowe:

National Democratic Institute for International Affairs (NDI)

publikacje z 2024

Monitoring nienawistnych treści. Wybory do parlamentu europejskiego 2024

Raport prezentuje wyniki i wnioski z monitoringu treści o charakterze nienawistnym w internecie w okresie kampanii wyborczej

[POBIERZ](#)

Otwarty Kraków: Rekomendacje na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa w mieście

Niniejsza publikacja zawiera rekomendacje dla władz miejskich, które mogą pomóc miastu stać się liderem w przeciwdziałaniu dyskryminacji i promowaniu praw człowieka.

[POBIERZ](#)

Internetowe Materiały Dowodowe – Nowe Metody

Przewodnikiem po świecie nowych technologii i ich wykorzystywania by stanowiły wsparcie do pociągnięcia sprawców przestępstw motywowanych uprzedzeniami

[POBIERZ](#)

Badanie usuwania treści nielegalnych w internecie 2023-2024 / Pierwsza tura ewaluacji

W ramach półrocznego badania podjęliśmy działania mające na celu sprawdzenie, czy i kiedy nienawistne treści o charakterze antysemickim są usuwane przez międzynarodowe i polskie serwisy internetowe.

[POBIERZ](#)

Antysemickie incydenty w roku 2023. Badanie doświadczenia społeczności żydowskiej

Dane z 2023 roku dotyczące przestępstw z nienawiści, incydentów o podłożu antysemickim oraz mowy nienawiści motywowanej antysemityzmem, zgłoszone przez członków i członkinie społeczności żydowskiej za pośrednictwem platformy zglosantysemityzm.pl.

[POBIERZ](#)

dotacje w 2024

20 000 PLN

Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i
Administracji*Wsparcie podmiotowe
Żydowskiego Stowarzyszenia
Czulent.*

10 000 PLN

Gmina Miejska Kraków

*Otwarty Kraków: Rekomendacje
dla bezpiecznego miasta*

45 000 USD

National Democratic
Institute for
International Affairs*Advocacy Hub*

24 380 EUR

Transatlantic Foundation

*Zabezpieczenie naszej społeczności,
ochrona naszej demokracji:
zwalczanie antysemityzmu poprzez
zintegrowane podejście do
rzeczności i bezpieczeństwa*

5 000 EUR

Coalition to Counter
Online Antisemitism
(CCOA).*New Methods of Gathering Evidence
on antisemitic crimes committed on
Social Media*

www.czulent.pl